
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, jsou: 

 A. Strádalová, Mgr. D. Nováková. 

Vytvořeno dne 5. 1. 2013. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

 

 
č. 17 

název Světadíly Asie, Afrika 
anotace V pracovních listech si žáci upevňují 

znalosti o světadílech, poznávají a 

rozlišují přírodní a společenské 

znaky. Testovou i zábavnou formou 

si ověřují znalosti na dané téma. 

Součástí pracovního listu je i 

správné řešení. 

očekávaný výstup ZV – LMP  

Člověk a příroda – 2. stupeň  

Z – vyhledat na mapách jednotlivé 

světadíly a oceány 

- rozlišit zásadní přírodní a 

společenské znaky světových 

regionů 

druh učebního materiálu Pracovní list 

druh interaktivity Aktivita 

ročník 7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, jsou: 

 A. Strádalová, Mgr. D. Nováková. 

Vytvořeno dne 5. 1. 2013. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

 

SVĚTADÍLY  ASIE, AFRIKA  – pracovní list 

 

Jméno:__________________________________________________________ 

 

1. Asie je největší světadíl. Zaujímá 1/3 celkové rozlohy světa. 

Napiš k číslům správné názvy. Pracuj s atlasem. 

Oceány: 

1. _________________________ 

2. _________________________ 

3. _________________________ 

Poloostrovy: 

4. _________________________ 

5. _________________________ 

6. _________________________ 

Ostrovní stát: 

7. _________________________ 

Pohoří: 

8. _________________________ 

Řeka: 

9. _________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, jsou: 

 A. Strádalová, Mgr. D. Nováková. 

Vytvořeno dne 5. 1. 2013. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

 

2. Doplň písmenka a větu si pozorně přečti. 

V A _ ii   s_   r _ zkl _ d _    pad _ s _ t    s _ átů.  Nej _ ětš _ m _   jsou     

R _ sko, Čín _ , Ind _ e. N _   vys _ ké  h _ spo _ á _ ské a  t _ ch _ ic _ é     

úro _ n _    s _    n _ cház _    J _ p _ nsk _, Izr _ e _ . Výz _ a _ n _     

pok _ o _    zaz _ a _ ená _ á     Kor _ a  a   Tha _ s _ o. 

 

3. Na volný řádek napiš, se kterými světadíly sousedí Asie: 

 

____________________________________________________________________ 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, jsou: 

 A. Strádalová, Mgr. D. Nováková. 

Vytvořeno dne 5. 1. 2013. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

 

4. Spoj, co k sobě patří. 

 

Saudská Arábie 

Mongolsko 

Thajsko 

Japonsko 

Čína 

Indie 

Poušť Gobi 

 

 

buddhismus 

poušť 

velbloudi 

step 

sopka Fudži 

rikša 

posvátná koupel 

průmysl 

pěstování rýže 

Velká čínská zeď 

 

5. Vylušti tajenku. Z písmen v rámečcích sestav název suroviny, která je hlavním 

zdrojem bohatství některých států v Perském zálivu. 

 

            
 

Stát s hlavním městem Teherán. 

            
 

Záliv na pobřeží Íránu. 

            
 

Židovský stát v JZ Asii. 

            
 

Stát na JV Arabského poloostrova. 

 

 

Tajenka: ______________________ 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, jsou: 

 A. Strádalová, Mgr. D. Nováková. 

Vytvořeno dne 5. 1. 2013. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

 

6. Slož správný název a napiš na volný řádek. Místa vyhledej na mapě. Pracuj 

s atlasem. 

 

BET – TI 

SKO – RU 

A – RE – KO 

WAN – TCHAJ 

ŠI – RO – HI – MA 

KING – PE 

NI – LA – MA 

JSKO – THA 

_________________________ 

_________________________ 

_________________________ 

_________________________ 

_________________________ 

_________________________ 

_________________________ 

_________________________

 

7. Správnou odpověď zakroužkuj. 

Většinu obyvatel Afriky tvoří: 

 

A. Běloši 

B. Arabové 

C. Indiáni 

D. Afričané 

E. Berbeři 

F. Masajové 

G. Himbové 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, jsou: 

 A. Strádalová, Mgr. D. Nováková. 

Vytvořeno dne 5. 1. 2013. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

 

8. Obtáhni hranice států Afriky a správně přiřaď názvy států k číslům. Pracuj 

s atlasem. 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, jsou: 

 A. Strádalová, Mgr. D. Nováková. 

Vytvořeno dne 5. 1. 2013. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

 

Číslo Název státu Číslo Název státu 

1  9  

2  10  

3  11  

4  12  

5  13  

6  14  

7  15  

8  16  

 

 

9. V tajence je název nejkrásnějšího afrického národního parku v Tanzanii. Na volný 

řádek napiš, co ti vyšlo: _____________________________________________ 

 

 
1. Č         É   

 

   
2. D   Š       

  
  3.       P     

4. Z A       Z   
  

  
5.   A       Y 

 

 
6.       G   

   

 
7. J         O 

  
8. P           Ž E 

 

   
9.     L 

   
 

1. Velké jezero uprostřed Afriky. 

2. Název tropických lesů s nejvyššími srážkami. 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, jsou: 

 A. Strádalová, Mgr. D. Nováková. 

Vytvořeno dne 5. 1. 2013. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

 

3. Zkrácený výraz pro tropickou oblast. 

4. Africká řeka ústící do Indického oceánu. 

5. Plody banánovníku. 

6. Nejvodnatější řeka v Africe. 

7. Co je Tana – v Etiopii. 

8. Zakládají se na vykácených místech. 

9. Nejdelší africká řeka. 

 

 

10. Doplň správná slova ze závorky do článku. 

 

Afrika má __________________ zásoby nerostných ____________________: 

zlata, fosfátů, ____________________________, _______________________, 

ropy, zemního plynu, ___________________________, __________________, 

mědi. Afrika je třetí největší _______________________. Jeho převážná část leží 

na východní _____________________. Africké břehy omývá _________________ 

a ___________________ oceán. Od Evropy ji odděluje ______________________ 

_________________. 

 

(Středozemní moře, tuhy, světadíl, surovin, Indický, uranových rud, Atlantský, 

železné rudy, diamantů, bohaté, uranových rud, polokouli) 

 
 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, jsou: 

 A. Strádalová, Mgr. D. Nováková. 

Vytvořeno dne 5. 1. 2013. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

 

11. K obrázkům afrických zvířat napiš jejich názvy. Pomohou ti rozsypané slabiky 

kolem nich. 

 

 

 

1. _________________________ 

2. _________________________ 

3. _________________________ 

4. _________________________ 

5. _________________________ 

6. _________________________ 

7. _________________________ 

8. _________________________ 

9. _________________________ 

10. _________________________ 

11. _________________________ 

12. _________________________ 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, jsou: 

 A. Strádalová, Mgr. D. Nováková. 

Vytvořeno dne 5. 1. 2013. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

 

12. Pro kterou zemi jsou typické tyto obrázky? 

Odpověď:__________________________________________________________ 

            

 

13. Doplň správné údaje o Africe. Pracuj s atlasem. 

Nejlidnatější stát Afriky: ____________________________ 

Kterými státy protéká řeka Kongo: ___________________________ 

 ___________________________ 

Největší africký ostrov: ____________________________ 

Ve kterém státě jsou pyramidy: ___________________________ 

Nejdelší řeka v Africe: ___________________________ 

Největší poušť na světě: ___________________________ 

Nejvyšší hora v Tanzanii: ___________________________ 

Největší jezero v Africe: ___________________________ 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, jsou: 

 A. Strádalová, Mgr. D. Nováková. 

Vytvořeno dne 5. 1. 2013. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

 

Zdroj obrázku: 

Všechny uveřejněné odkazy [cit. 2013-01-05] dostupné pod licencí Public domain  

– na www.clker.com 

 

Světadíly - http://www.clker.com/clipart-13917.html 

Faraon - http://www.clker.com/clipart-pharaoh-.html 

Pyramida - http://www.clker.com/clipart-pyramid1.html 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.clker.com/
http://www.clker.com/clipart-13917.html
http://www.clker.com/clipart-pharaoh-.html
http://www.clker.com/clipart-pyramid1.html


Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, jsou: 

 A. Strádalová, Mgr. D. Nováková. 

Vytvořeno dne 5. 1. 2013. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

 

SVĚTADÍLY  ASIE, AFRIKA   – řešení 

 

 

1. Asie je největší světadíl. Zaujímá 1/3 celkové rozlohy světa. 

Napiš k číslům správné názvy. Pracuj s atlasem. 

Oceány: 

1. _Indický oceán____________ 

2. _Tichý oceán______________ 

3. _Severní ledový oceán_______ 

Poloostrovy: 

4. _Arabský_________________ 

5. _Přední Indie______________ 

6. _Zadní Indie______________ 

Ostrovní stát: 

7. _Japonsko________________ 

Pohoří: 

8. _Himaláje_________________ 

Řeka: 

9. _Ganga___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, jsou: 

 A. Strádalová, Mgr. D. Nováková. 

Vytvořeno dne 5. 1. 2013. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

 

2. Doplň písmenka a větu si pozorně přečti. 

V A s ii    se    r o zkl á d á     pad e s á t    s t átů.   Nej v ětš í m i    jsou    

R u sko, Čín a , Ind i e. N a   vys o ké  h o spo d á ř ské a  t e ch n ic  k é     

úro v n i    s e    n a cház í    J a p o nsk o,  Izr a e l . Výz n a m n ý     

pok r o k    zaz n a m ená v á     Kor e a  a   Tha j s k o. 

 

3. Na volný řádek napiš, se kterými světadíly sousedí Asie: 

 

__s Evropou a Afrikou________________________________________________ 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, jsou: 

 A. Strádalová, Mgr. D. Nováková. 

Vytvořeno dne 5. 1. 2013. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

 

4. Spoj, co k sobě patří. 

 

Saudská Arábie 

Mongolsko 

Thajsko 

Japonsko 

Čína 

Indie 

Poušť Gobi 

 

 

buddhismus 

poušť 

velbloudi 

step 

sopka Fudži 

rikša 

posvátná koupel 

průmysl 

pěstování rýže 

Velká čínská zeď 

 

5. Vylušti tajenku. Z písmen v rámečcích sestav název suroviny, která je hlavním 

zdrojem bohatství některých států v Perském zálivu. 

 

 Í R Á N     
 

Stát s hlavním městem Teherán. 

 P E R S K Ý 
 

Záliv na pobřeží Íránu. 

I  Z R A E L 
 

Židovský stát v JZ Asii. 

 O M Á N     
 

Stát na JV Arabského poloostrova. 

 

 

Tajenka: __ropa________________ 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, jsou: 

 A. Strádalová, Mgr. D. Nováková. 

Vytvořeno dne 5. 1. 2013. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

 

6. Slož správný název a napiš na volný řádek. Místa vyhledej na mapě. Pracuj 

s atlasem. 

 

BET – TI 

SKO – RU 

A – RE – KO 

WAN – TCHAJ 

ŠI – RO – HI – MA 

KING – PE 

NI – LA – MA 

JSKO – THA 

__Tibet___________________ 

__Rusko__________________ 

__Korea__________________ 

__Tchajwan_______________ 

__ Hirošima_______________ 

__Peking_________________ 

__Manila_________________ 

__Thajsko________________

 

7. Správnou odpověď zakroužkuj. 

Většinu obyvatel Afriky tvoří: 

 

A. Běloši 

B. Arabové 

C. Indiáni 

D. Afričané 

E. Berbeři 

F. Masajové 

G. Himbové 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, jsou: 

 A. Strádalová, Mgr. D. Nováková. 

Vytvořeno dne 5. 1. 2013. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

 

8. Obtáhni hranice států Afriky a správně přiřaď názvy států k číslům. Pracuj 

s atlasem. 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, jsou: 

 A. Strádalová, Mgr. D. Nováková. 

Vytvořeno dne 5. 1. 2013. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

 

Číslo Název státu Číslo Název státu 

1 Egypt 9 Etiopie 

2 Libye 10 Keňa 

3 Alžírsko 11 Tanzanie 

4 Mauritánie 12 Kongo 

5 Mali 13 Jihoafrická republika 

6 Niger 14 Namibie 

7 Čad 15 Angola 

8 Súdán 16 Nigérie 

 

 

9. V tajence je název nejkrásnějšího afrického národního parku v Tanzanii. Na volný 

řádek napiš, co ti vyšlo: __Serengeti____________________________________ 

 

 
1. Č A  D S K É   

 

   
2. D  E Š T  N  É  

  
  3.  T  R  O P Y    

4. Z A M  B  E  Z I  
  

  
5. B  A N  Á  N  Y 

 

 
6. K   O  N G O  

   

 
7. J E  Z E R O 

  
8. P L  A N T Á Ž E 

 

   
9. N   I L 

   
 

1. Velké jezero uprostřed Afriky. 

2. Název tropických lesů s nejvyššími srážkami. 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, jsou: 

 A. Strádalová, Mgr. D. Nováková. 

Vytvořeno dne 5. 1. 2013. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

 

3. Zkrácený výraz pro tropickou oblast. 

4. Africká řeka ústící do Indického oceánu. 

5. Plody banánovníku. 

6. Nejvodnatější řeka v Africe. 

7. Co je Tana – v Etiopii. 

8. Zakládají se na vykácených místech. 

9. Nejdelší africká řeka. 

 

 

10. Doplň správná slova ze závorky do článku. 

 

Afrika má _bohaté_____________ zásoby nerostných _surovin_____________: 

zlata, fosfátů, _uranových rud_________________, _diamantů______________, 

ropy, zemního plynu, _železné rudy_________________, _tuhy____________, 

mědi. Afrika je třetí největší _světadíl________________. Jeho převážná část leží 

na východní _polokouli___________. Africké břehy omývá _Atlantský________ 

a _Indický__________ oceán. Od Evropy ji odděluje _Středozemní moře_______ 

_________________. 

 

(Středozemní moře, tuhy, světadíl, surovin, Indický, uranových rud, Atlantský, 

železné rudy, diamantů, bohaté, uranových rud, polokouli) 

 
 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, jsou: 

 A. Strádalová, Mgr. D. Nováková. 

Vytvořeno dne 5. 1. 2013. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

 

11. K obrázkům afrických zvířat napiš jejich názvy. Pomohou ti rozsypané slabiky 

kolem nich. 

 

 

 

1. _slon_____________________ 

2. _velbloud__________________ 

3. _zebra____________________ 

4. _antilopa__________________ 

5. _žirafa____________________ 

6. _nosorožec_________________ 

7. _gorila____________________ 

8. _hyena____________________ 

9. _hroch____________________ 

10. _krokodýl__________________ 

11. _šimpanz__________________ 

12. _lev______________________ 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, jsou: 

 A. Strádalová, Mgr. D. Nováková. 

Vytvořeno dne 5. 1. 2013. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

 

12. Pro kterou zemi jsou typické tyto obrázky? 

Odpověď:____Egypt__________________________________________________ 

            

 

13. Doplň správné údaje o Africe. Pracuj s atlasem. 

Nejlidnatější stát Afriky: _Nigérie_____________________ 

Kterými státy protéká řeka Kongo: _Konžskou republikou________ 

 _Konžskou demokr. republikou_ 

Největší africký ostrov: _Madagaskar________________ 

Ve kterém státě jsou pyramidy: _v Egyptě____________________ 

Nejdelší řeka v Africe: _Nil________________________ 

Největší poušť na světě: _Sahara_____________________ 

Nejvyšší hora v Tanzanii: _Kilimandžáro________________ 

Největší jezero v Africe:    _Viktoriino__________________ 


